ADMONITIONES

44. I. Tum ad celeritatem conjugandi incitandam, tum ad puerorum fastidium tollendum, modo verbum solum inflectant; modo verbum cum nomine; modo, nullo ordine, quaecumque magister poposcerit personam expedite edere cogantur. Ne igitur tantum dicant: *Ego sum, tu es, ille est, etc.*; sed quam cito assuescant aliquid latine dicere ut: *Ego sum studiosus, tu es studiosus; Virtus est invicta; Pugna fuit horrenda; Studium sit amoenum; Fama est perulgata notitia rei factae; Firma amicitia nunquam fuit sine bonis moribus, etc.* Ita enim ad caetera ediscenda alacriores erunt.

II. Quum plures sint verbi *sum* in nostra lingua significationes, curet diligenter magister ut eas pueri usurpent. Nec enim semper dicent: *Sum, yo soy*; sed interdum etiam: *Sum, yo estoy, yo existo, yo habito ó demoro*: sciantque etiam *Deus est*, ita hispanice vertendum: *Hay Dios, hay un Dios, Dios existe.*

ARTÍCULO II. LAS CUATRO CONJUGACIONES

45. Las conjugaciones regulares de los verbos son cuatro: La primera hace la segunda persona del singular del presente de indicativo de la voz activa en *as* y el infinitivo en *āre*, como *Amo, amās, amāre*, amar. La segunda en *es* y el infinitivo en *ēre*, como *Monēo, monēs, monēre*, avisar. La tercera en *is* y el infinitivo en *īre*, como *Lego, legīs, legēre*, leer. La cuarta en *is* y el infinitivo en *īre*, como *Audio, audīs, audīre*, oír.

Los verbos latinos tienen generalmente dos voces: la activa terminada en *o*, como *amo, monēo*; la pasiva en *or*, como *amor, monēor*.

ADMONITIONES

46. I. Ducant pueri, dum verbum inflectunt, per omnium temporum personas loquutiones ejusmodi: *Amo modestiam tuam. Amas modestiam tuam. Amabam.... Amavi....* etc. Vel *Amo te propter singularem virtutem tuam. Amabam te propter....* etc. Primas secundasque personas pronominum ne expriment, doceanturque latinos id raro facere. Neque sit magister nunc sollicitus de concordantiarum orationumve regulis; priusque discipulos doceat bene latine loqui, quam causas bene loquendi [28].

II. Quoniam subjunctivum appellant Grammatici tertium modum, propterea quod alii verbo subjungatur fere beneficio particularum, subjungant adolescentuli hujusmodi tempora particulis *quod, si, ni, nisi, quamvis, licet, ut, ut ne, quo pro ut, dummodo*, dum aut modo pro *dummodo*, etc.... Ita enim fiet ut proprie ac bene materna lingua latinus voces reddant. Si amarem, si amares, si amaret, etc.... Si *yo amara ó amase, si tú....* etc. *Quamvis amem. Aunque yo ame. Nisi amavissem. Si yo no hubiera ó hubiese amado, etc.* [44].